Da consulta dos autos resultam os seguintes factos com relevância para a

decisão do conflito:

1. Em 27.09.2022 foi instaurada, no Juízo Local Cível de Almada do Tribunal

Judicial da Comarca de Lisboa, uma açcão formulando os seguintes pedidos: 

1) Serem os Réus condenados a pagar ao Autor, a quantia de 34.277,30 €

(trinta e quatro mil duzentos e setenta e sete euros e trinta cêntimos),

acrescida do valor dos juros que se vencerem, à taxa comercial em vigor, até

efetivo e integral pagamento;

2) Serem os Réus condenados em custas e procuradoria condigna.

2. Por sentença de 14.10.2022, o Juízo Local Cível de Almada - Juiz Z julgou-se

[...]

remessa dos autos ao Juízo Local Cível de Lisboa;

4. Em 3.05.2024, pelo Juízo Local Cível de Lisboa -Juiz H foi proferida a

seguinte sentença:

AA propôs a presente acção declarativa de condenação sob a forma de

processo comum à qual atribuiu o valor de €34.277,30 (trinta e quatro mil

duzentos e setenta e sete euros e trinta cêntimos).

A Ré sociedade contestou e deduziu reconvenção à qual atribuiu o montante

de €54.821,34 (cinquenta e quatro mil oitocentos e vinte e um mil e trinta e

quatro cêntimos).

Cumulando-se na mesma acção pedidos principais diversos, estabelece o art.º

[...]

pretendesse obter o mesmo efeito jurídico pelo autor almejado ou a mera

compensação de créditos (cfr. art.º 299.º, n.º 2 e n.º 3 e 530.º, n.º 3, ambos do

Código de Processo Civil), o que não sucede no caso vertente face ao teor do

pedido reconvencional deduzido pela Ré.

Pelo exposto, fixo à causa o valor de €89.098,64 (oitenta e nove mil e noventa

e oito euros e sessenta e quatro cêntimos) – cfr. art.ºs 296.º, 297.º, n.º 1 e n.º

2, 299.º, n.º 2 e n.º 3, todos do Código de Processo Civil.

Notifique e anote.

Em consequência da decisão que antecede e tendo presentes as disposições

dos art.ºs 93.º, n.º 2, e 310.º, n.º 1, do Código de Processo Civil, e do art.º